¹² Cf. ad es. *Lectura* II 39 n. 31 (XIX 386,8-12): «Sunt aliqui qui bene dicunt verba de operabilibus et legunt Bibliam, sed tamen non habent conscientiam. Unde dico quod illi qui sunt magis et vere scioli de operabilibus, magis sunt conscientiosi; aliter si conscientiam non habent, habent tantum verba».

¹³ Cf. ad es. *Ordinatio* I 3 n. 51 (III 34,12-13): «Omnis conceptus proprius Deo est perfectior verbo cuiuscumque creati»; *Lectura* III 24 n. 78 (XXI 155,724-729): «Potest probari [naturaliter] Deum esse, non tamen potest probari nec sciri ab aliquo quod Deus dedit nobis lumen supernaturale, in quo de revelatis non possumus falli, sed hoc credimus, quia dare tale lumen dependet ex mera eius voluntate»; III 31 n. 18 (p. 249,129-131): «Fides... [in via] supplet imperfectionem intellectus, quia [viator] non potest perfecte intelligere Trinitatem; sed... [in patria]... erit manifesta visio».

dell'umanità si rivela e si incarna, si fa sentire ed amare veramente da chi a Lui è gradito, da chi cioè Lo accoglie con fede, direi, senza troppe riserve e filtri razionali.

Ecco, forse è il caso di cominciare a renderci conto, anche noi esperti e professionisti della parola, dei limiti dello standard usuale della nostra comunicazione accademica, razionale e scientifica, e della conseguente necessità di non trascurare altri linguaggi di comunicazione umana, ma soprattutto di non allontanarsi mai dal cammino della fede ecclesiale, che per un vero teologo di tradizione scotista è fondamentale.

Concludo la mia prolusione, per lasciare la parola ai nostri relatori, con una parafrasi del bel testo del Maestro Scoto, basata a sua volta sul ragionamento del grande Agostino (*De Trinitate* XIII c. 8-9 n. 12, in CCL 50A, p. 398):

Da quel che è stato detto appare chiaro quanto riconoscenti dobbiamo essere al nostro Creatore, perché ci ha dato la fede che ci rende certi delle cose che riguardano la nostra fine e l'eternità alla quale siamo destinati, delle quali, invece, gli ingegnossissimi intellettuali ed eruditi quasi niente hanno potuto comprendere per mezzo del [solo] ragionamento naturale¹⁴.

Cosa che viene confermata anche dal geniale 'Dalmata', contemporaneo dell'Ipponense: «Discamus in terris, quorum nobis scientia remanebit in caelis» (Hieronymus, *Epist. 53, ad Paulinum, 'De studio Scripturarum'* n. 9, in CSEL 54, p. 464), al che il Beato Dottore aggiunge: «Sarebbe sì miserevole faticare tanto nella ricerca del sapere e delle verità se non si sperasse di goderne anche i frutti nell'aldilà»¹⁵.

Josip B. PERCAN*

¹⁴ «Ex his apparet quanta sunt gratiae referendae nostro Creatori, qui nos per fidem certissimos reddidit in his quae pertinent ad finem nostrum et ad perpetuitatem sempiternam, ad quae ingeniosissimi et eruditissimi per rationem naturalem quasi nihil poterant attingere»: *Ordinatio* IV 43 n. 155 (XIV, p. 44-45 *passim*).

¹⁵ «Valde enim indignum esset tantum laborare circa scientiam et veritates, si desinerent esse in morte, et valde irrationabile est quod maneant quin earum actus possint haberi»: *Ordinatio* IV 45 n. 18 (XIV 140,107-111).

* Presidente della Commissione Scotista (comscot@antonianum.eu).